*Nullum numen abest si sit sapientia sed te  
Nos facimus fortuna Deam, calog, locamus.*

*Mor. l. 3. c. 3* **E**t in Commentarijs suis Cæsar: Multum, inquit, cum omnibus in rebus, tum in re militari fortuna potest. Ut igitur ipsa quoque illis faueret, aliorumque Deorum piæ in Rempublicam Romanam voluntati non repugnaret, varia ei templo & sacra instituerunt. Seru. verò Tullius, Parus Fortunæ etiam templum superaddidit, significatus, nihil tam parvum in rebus humanis accidere posse, quod nos dīp acceptum referre oporteat. Alexan. lib. 1. gen. dier. cap. 13. putat eum hoc fecisse, quod cum humili loco natus esset, eius beneficio regnum se accepisse crederet. Quanquam Cicero de longe verius & cordatus loqui atque sentire videtur. Ait enim libro de finibus bonorum & malorum. l. Nihil turpius, quam fieri sine causa quicquam dicere. Vnde & pulchra quendam apud

Atistotelem libro secundo ~~ne~~ expod  
disputantur. Rursus libro tertio  
Deorum Cicero. Fortunam nemo à  
liberitate & inconstantia seiunget, quā dig-  
m certè non sunt Deo, Pulcherrimè autem  
libro secundo de diuinatione: Causam inu-  
nigato in se noua atque admirabili si potes-  
si nullam reperies, illud tamen exploratum  
tabeto, nihil fieri potuisse sine causa. Et lib. 5.  
Tusc. quart. reprehēdit Theop. quod nimis  
fortunæ tribueret. Quā fortunā i. 3. Philippic  
ē causam appellat. Lactantius imperpetua in hu-  
manī generis veratricem nuncupat. Simulat-  
rū vero fortunæ cum copia & gubernacu-  
m fingeant, tanquam hęc opes tribueret, hu-  
manarumque rerum regimen obtineret. Qui  
orū nimis absurdam opinionem pulchrè  
efutat Firmianus Lactantius: Nō inuide- *Lett. ad. l. 3.*  
nt, inquit, quod ipsi nesciunt, nobis apetuit *cap. 29.*  
eritatem Deus: qui sicut scimus nihil *August. l. 4.*  
esse fortunam, ita scimus esse prauitatem & de cunctis deo-  
ibdolum spiritum, qui sit inimicus bo- *c. 18. cap. 19.*  
nis, hostisque iustitiae, qui contraria fac-  
tū quam Deus. Stultitia, error, & cæcitas, *Ioh. cap. 5.*  
gnoratioque rerum, atque causarum, nomi-  
nanduxit fortunę. Nihil vero in terra sit sine  
causa.

### De Consō, bono euentu & Maturā.

Vandoquidem maiores suos saluberrimis  
consilijs & auertisse mala, & bona que-  
sū non accepturos credebant, consecutos ta-  
sciebant esse; Consō, qui consiliorum  
præfex,

præses, Deus & auctor putabatur, celebre etiā templum extruxerunt, in circo maximo sub tecto, quia consilia secreta & tecta esse oportet, ut quando de Iurisprudentia differendum erit, fuisius comprobabitur. Sed cūm boni aliqui acquirendi, & auertendi mali gratia, consilium omne ab hominibus suscipiatur, oodē propemodū in loco Bono euētui templum consercrarunt. Credebant enim, quod et si diuina voluntas humana industria non posset superari: tamen & ipsa consilia & felicem existum à dijs prouaniere. Deinde quia tēpus matutinum consilijs recte capiendis per quāmodū accommodatum est, vt prouerbium indicat: Mane consilium: i cīrcō Matutam, matutini temporis præsidem introduxerunt.

*De Spe, de quiete, & alijs Dījs.*

**M**ultis etiam sacrī Spem venerabantur Romani, vt ciues periculis temporibꝫ certa spe potiundæ victoriarꝫ, & recuperandæ libertatis rerumqꝫ optimarum expectatione incitati, Rēpublicam, aduersus malorum hominū impios conatus & hostiles impētus fortiter propugnarāt. Quapropter pietatem & virtutem Spei adiungebant, ob quæ datur homini a seens in cælum. Paulus enim apud Ciceronem Africano viam demonstratus, qua corporis vinculis carnisque custodia liberari, & in cælum citò immigrare posset: iustitiam, inquit, cole: & pietatem, hæc enim via est in cælum,

De

## De Quietio.

*In sonomia*

**Q**uietis templum quod extra portam erat, *Scipionis.*  
**Q**uin urbem recipere noluerunt Romani: tū *Narlia.lib.3.*  
 quod hoc animi bellicosi & inquietis iuditiū *cap.3.*  
 dicit: tum etiam ut discerent, istorum idolo- *Augusti.lib.1.*  
 rum cultores quietem animi non habere, quā *de consensu*  
 solus Deus verus præstat *Augustinus lib.4.ca.*  
*16.Ciuitat. Dei.* Porro non solum beneficos *Euangelista*  
 Deos Romani colebant, sed eos etiam qui *ratus.*  
 publicè priuatimque lèdere & humano ge- *Lib.3.de me*  
 ueri nocere credebantur. Ut omnem iram *intra deor.*  
 malitiamque, sacrificijs & publico honore, *Valer.lib.2*  
*fecti, deponerent, vel saltem mitius puniret*  
*nocerentque.* Tátus illorum error suit, inquit *cap.1.*  
*Cicero, ut perniciosis etiam rebus non modò*  
*omen deorum tribuoretur, sed etiam sacra*  
*constituerentur, ut Pebris fanum in Palatio,* *Huc allufit*  
*& malæ Fortunæ aram Esquilijs consecratam* *Symma. ad*  
*videmus. Et Valerius: cæteros quidem ad bo-* *Valeminia.*  
*iefaciendum venerabantur, Febrem ad mi-* *imperator.*  
*ius nocendum, templis colebant. Hac enim* *apud Amb.1.*  
*raudè diabolum eos decepisse, suprà à me de-* *5.apistol. or-*  
*nonstratum est, ut iam benefaciendo, iam* *Tertull.apo-*  
*puniendo, nocendoque suum impium cul-* *log. cap. 28*  
*tum constitueret, verique Dei notitiam &* *Vines in cap.*  
*veram Ianigenarū doctrinam prorsus euer-* *22.lib.2. de-*  
*teret, Credebant etiam Romani, quod singu-* *cini Dei. 46.*  
*lis ciuitatibus peculiares dij præsiderent,* *gastini.*  
*qui eas & cōseruare & perdere possent. Ideo-*  
*que urbē aliquā bello & armis petitur, primè*  
*equum per sacerdotes Deum, in cuius tutela*  
*id op-*

id oppidum erat, euocabant orantes tñ imperio & fælicitati Romanorum ipse repugnaret. Longe etiam maiorem cultam maloresque honores quam eo loco habet, Romæ consecuturum promittebant, vel si ibi permanere mallet, longe celebriora templâ, & sacra ibi se extructuros recipiebant. Qua de causa Valent. lib. 3. ca. 17. tenses authore Liuio ignati se iam à suis vatplin. li. 28. bus, & externis oraculis proditos, iam Deos c. 2. alexan. suos, votis ex vrbe sua euocatos hostium temli. 2. genial. pla nouasque sedes spectare in muros proficer. ca. 22. quisque frustrâ discurrunt. Propterea que nomen eius Dei qui imperatri ci vrbis Romæ presidebat, sancto silentio occultabatur, ne hostes Romanorū, eodem consilio vsi, illum similiter fortè euocarent. Et hinc est quod prudenter nos ter primò quidem paucos Romæ Deos fuisse scribit, sed: